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«Такие сотрудники 
очень ответственны»
В Свердловской области расширили возможности 

для трудоустройства граждан с инвалидностью 

Андрей МЕШАВКИН

Для свердловских 
предприятий  
с численностью 
от 36 до 100 человек 
с 1 сентября будет действовать 
квота по приему на работу 
инвалидов в размере 
2% от среднесписочной 
численности работников. 
Соответствующий закон 
ранее приняли депутаты 
Законодательного 
Собрания региона 
по инициативе губернатора 
Евгения КУЙВАШЕВА. 

Предприятия с коллек-
тивом более 100 человек уже 
практикуют трудоустройство 
сотрудников с ОВЗ. Квота для 
них в количестве 3% от средне-
списочной численности работ-
ников сохраняется, сообщили 
в департаменте информацион-
ной политики региона.  

К примеру, на заводе «Урал-
трансмаш» (входит в Госкор-
порацию «Ростех») работают 
145 сотрудников, имеющих раз-
личные группы инвалидности, 
75 из них – с нарушениями слу-
ха. Они работают станочника-
ми, наждачниками, обрубщика-
ми, фрезеровщиками, формов-
щиками, полировщиками.

Некоторые сотрудники 
с  ОВЗ работают на предпри-

ятии уже много лет. Формов-
щик Наталья Кузнецова при-
шла на завод 28 лет назад. Ее 
привела мама, которая рабо-
тала на «Уралтрансмаше» кра-
новщицей. Даже самые слож-
ные задачи Наталья выполня-
ет с легкостью и считает работу 
своим хобби. Вместе с ней тру-
дится Ольга Шияновская, кото-
рая переехала с мужем из Вла-
дивостока в Екатеринбург пять 
лет назад. Ее бабушка и папа 
трудились на военном заводе, 
по этому Ольга, не раздумывая, 
пошла на «Уралтрансмаш».

– Эти сотрудники очень от-
ветственно относятся к работе. 
Все задания, которые мы им да-
ем, они выполняют на совесть. 
Они пальцами чувствуют то, 
что не чувствуют обычные лю-
ди. Поэтому на некоторых опе-
рациях у таких сотрудников 
получается более качественная 
работа, – рассказал начальник 
цеха точного литья Иван Кара-
бельников.

Отметим, работодатели при 
утверждении штатного распи-
сания на год должны сохранять 
вакансии для трудоустройства 
людей с ОВЗ либо создавать но-
вые рабочие места под квоты с 
учетом региональных требова-
ний. Организации с численно-
стью персонала менее 35 чело-
век освобождены от обязатель-
ного квотирования, но они мо-

гут участвовать в трудоустрой-
стве людей с ОВЗ самостоятель-
но.

Ранее при рассмотрении за-
конопроекта «О занятости на-
селения в Свердловской обла-
сти» в региональном Заксобра-
нии председатель комитета по 
социальной политике Вячес-
лав Погудин отметил, что тру-
доустройство граждан с инва-
лидностью или безработных 
зачастую связано с определен-
ными проблемами. 

– Принятие нашего област-
ного закона открывает опреде-
ленные возможности как для 
граждан, так и для работода-
телей, государственных орга-
нов и органов местного само-
управления. Комитет поддер-
жал принятие этого закона еди-
ногласно. И в дальнейшем мы 
планируем в рамках контроль-
ной деятельности рассмотреть 
реализацию данного закона: 
провести мониторинг трудо-
устройства инвалидов и выяс-
нить, как эта работа выстроена 
в территориях, – сказал Вячес-
лав Погудин.

Как следовало из поясни-
тельной записки к законопро-
екту, в Свердловской области 
более 4,5  тыс. работодателей 
с  численностью сотрудников 
от 36 до 100 включительно. 

 

Свердловские предприятия с коллективом более 100 человек уже практикуют трудоустройство сотрудников  
с ограниченными возможностями здоровья
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ЗАКОНОДАТЕЛИ
Социально значимые 
корректировки

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области на 
внеочередном заседании поддержали три законопроекта, которые 
Правительство России внесло в Госдуму. Они вводят пятиступенчатую 
шкалу НДФЛ и увеличивают сумму налоговых вычетов.

Если федеральный парламент примет поправки, налог на доходы 
физических лиц будет взиматься следующим образом: на доходы до 
2,4 миллиона рублей – 13%, от 2,4 до 5 миллионов рублей – 15%, от 
5 до 20 миллионов рублей – 18%, от 20 до 50 миллионов рублей – 20%, 
свыше 50 миллионов рублей – 22%. При этом повышенной ставкой будет 
облагаться не вся сумма дохода, а только ее превышение указанных 
порогов.

Дополнительные доходы, которые будут поступать в областной 
и местный бюджеты в результате внесения поправок, позволят увеличить 
социальные расходы.

– В этих проектах законов реализованы ожидания общества. Причем 
тех, у кого годовой доход до 2,4 млн рублей в год (менее 200 тысяч 
рублей в месяц), предлагаемые изменения не коснутся. Это большая 
часть населения страны. В связи с изменениями Налогового кодекса РФ, 
законопроектом предлагается перенаправление части возникающих 
дополнительных доходов в федеральный бюджет в целях реализации 
задач, поставленных в Послании Президента РФ Федеральному 
Собранию, – отметила председатель Законодательного Собрания 
Людмила Бабушкина.

Кроме того, депутаты регионального парламента поддержали проект 
федерального закона, который позволяет работающим родителям с двумя 
и более детьми получить налоговый вычет, если размер среднедушевого 
дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного минимума.

Максим НАЧИНОВ
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Свердловские эксперты 
прокомментировали изменения 
налоговой системы

Генеральный директор ГК «Налоги и финансовое право», член 
Общественной палаты Свердловской области Аркадий БРЫЗГАЛИН:

– Специалисты и эксперты ждали изменений два или три года. И было 
понятно, что плоская шкала НДФЛ будет отменена. По налогу на прибыль 
тоже понятно, почему повышают ставку: только что заплатили налог 
на сверхприбыль по прошлому году. То, что изменения ожидались, было 
понятно: у страны сейчас такие условия, требующие дополнительного 
финансирования.

Не со всеми формулировками согласен, но мы очень надеемся, что, когда 
законопроект будет приниматься в первом и во втором чтениях, депутаты 
все недостатки устранят. То, что меня приятно порадовало, это то, что шкала 
не очень большая – всего 22%. Наше Правительство пошло на мягкое, 
поэтапное повышение. Я ничего плохого по этому поводу сказать не могу.

Директор института стратегического планирования и финансового 
анализа УрГЭУ Максим МАРАМЫГИН:

–  Важно отметить позитивный момент – налоговый вычет для семей 
с детьми. Семьям с двумя и более детьми и среднедушевым доходом ниже 
1,5 прожиточного минимума будет предложен возврат уплаченного НДФЛ.

Подробнее читайте  
на сайте облгазета.рф


